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ÁLLATTENYÉSZTÉSI ÉS TEJGAZDASÁGI LAPOK
HIRDETÉSEKET

a lap Uladóhlrataia vés* lel.
Árjegyzőn ingyen és bemëntve

Hirdetési mellékleten jutányos ártian fogad­
tatnak el.

Szerkesztóseg es kiadóhivatal • Budapest, Vili., József-utcza 15.sz.
A lap szellemi részét illető közlemények a szerkesztőséghez, az előfizetési 

és hirdetés: pénzek a kiadóhivatalhoz ezimzendők.
Kéziratokat a szerkesztősig nem ad vissza.

Előfizetési ar a „Gazdasági Lapok" nélkül:
... 10 kor. 
- 5 ,

Egész évre ...
' Fél

YELEFOHï JÓZSGf 40—66b mindennapos élelmiszere, melyet gyermekei irányul. Sok városban már csak a gyermeknek
miatt nem nélkülözhet, a tej is drágább. A ha- és betegeknek jut tej, de az sem biztosan, 
tóság ennek következtében szükségesnek találja
a beavatkozást, leszorítja, maximálja a tej árat, a hadi élelmezési hhatalnak a tehéntej fel- 

kéuratokat a SZERKESZTŐSÉG nem ad VISSZA mire egyes gazdák elveszítvén kedvüket a tej- használását és forgalombahozatalat sza-
termeléssel járó vesződségtől s egyébként is szó- bályozo rendelet e. Ennek megint csak az a fő 

Lap rittatván a folyton súlyosbodó gazdálkodási vi- célja, hogy a zsir- illetőleg vajtermelést előmoz- 
szonyoktól, megint csak ráadják a fejüket, hogy ditsa. Evégből a következőképpen intézkedik, 
jó pénzért túladjanak állataikon, amiben egyéb- Először is lefoglalja a tejet, kimondván, hogy a 
ként a fejős tehenek levágását korlátozó rende- termelő saját háztartása céljaira csak bizonyos 
let megjelenéséig nmesenek is korlátozva ; más mennyiséget tarthat vissza. Teljes tejet csak a 

1 34 gazdaságok pedig, hacsak módjukban van, áttér- lakosság kis részének ulal ki, nevezetesen a tel- 
s- nek a tej szállításról a vaj- vagy sajtkészitésre, jes tejjel való ellátásra jogosultak („Vollmilch- 

mert közben e termékek ára — kikerülvén a versorgungsberechtigte“ : gyermekek betöltött 6 
maximáltatást — a zsir- és busdrágaság miatt éves korig, szoptató anyák, terhes nők a szülés 
magasra szökik. Akadnak vállalkozók, akik vá- előtti 3 hóban és betegek) és a teljes tejí el való 
rosok környékén maximális áron felül vásárol- ellátásnál előnyben részesitendők (Vollmbch- 
ják össze a tejet, hogy abból még igy is jól jö- vorziigsberechtigte“ : 7—14 éves gyermekek) 
védelmező tejtermékeket állítsanak elő. Mind- számára. Intézkedik, hogy, ha valahol a vajké- 
ennek következtében a városok egyre kevesebb szitéshez szükséges berendezés hiányában a la­
téjhez jutnak s egyre drágábban, mert lassan kosság többi része is teljes tejet fogyaszt, literen- 
mégis csak emelni kell az árt, hogy legyen vala- kint 28 g. zsírral kevesebbre tarthat igényt. Fel- 
melyes felhozatal. hatalmazza a közigazga ási hatóságokat, hogy a

Ezek szerint a kereslet és kínálat árszabá- zsirszétosztó központokkal egyetértésben maxi- 
lyozó törvényének részleges hatályon kívül he- málják a teljes és sovány tej árát. Eltiltja a tej- 
lyezése természetszerűleg nem hozta meg a várt nek és tejszínnek ipari célokra való feidolgozá- 
eredményt se nálunk, se külföldön. Tanulságos sát, tejszín kiszo'gáltatását cukrászdákban, ven- 
lesz tehát szemügyre venni, hogy miféle intéz- déglőkben, kimérő és étkező helyiségekben s 
kedéseket tart Németország ilyen körülmények egyáltalán tejszínnek vajkészitésen kívül más 
között szükségeseknek. Kezdetben a városi tej- célra váló forgalombahozatulát ; teljes tejnek 
kereskedelem szervezésével, kedvező vasúti tej- feletetését hat hétnél idősebb borjúval vagy ser- 
szállitási díjszabás életbeléptetésével, városi tej- léssel. Ezen kívül felhatalmazza az ételzsir-köz- 
csarnokok s tehenészetek létesítésével, itt ott a pontot, hogy megszabhassa a termelő szükség­
városok pénztárából történő ráfizetéssel igyek- letét, gondoskodbassék a sovány tejnek közvet- 
szik gondoskodni a szükséges mennyiségű tej- len emberi fogyasztásra való felhasználásáról 
ről. Módjában volna ugyan a vaj árának leszo- és szabályozhassa a speciális tej készítmények 
ritásával a városok felé terelni a tejet, ámde a (steriltej, yoghurt, kefir) készítését és forgalma- 
zsirhiány miatt ezt nem teheti, sőt 1916 julius zását.
20-án az egész birodalom egységes zsirellátásá- A birodalmi ételzsirközpont kapott fel halai­
nak érdekében elérkezettnek látja az időt az mazásához képest hamarosan, ezután megszabja 
ételzsir-rendelet kiadására, mellyel megteremti a jogosultak tej járandóságát és megái apitja a 
központi és vidéki zsirszétosztó szervét, lefog- szétosztás alapelveit az annak szervezésével 
lalja a tejterméküzemek napi vajproduktumát, megbízott helyi hatóságok részére.

Még ugyancsak októberben maximálja a bí-

ázt laposoan foglalt minden cslKKOrt az utánnyomás 
joga fentartva.
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JÁRVÁNYOK
fellépte esetén forduljon a

LABORATORIUM
VÉDŐOLTÓANYAGOK TERMELÉSÉRE 
RÉSZVÉNYTÁRS. IGAZGATÓSÁGÁHOZ
BUDAPEST, IX., LÓNYAY-UTCZA 18/B.

Sürgőnyczim : Vaccin, Budapest,
Interurban ( reggel 7-től este 6-ig : József 20—14. 

telefon : \ este és éjjel : József 22—58.

Az intézet anyagai egész Európában 
elterjedtek s megbízhatóságuk, ál­
landó bakteriológiai karakterük és 
hatékonyságuk közismeretes. Fel­
világosítások, szaktanácsok és labo­
ratóriumi vizsgalatok díjmentesek.

A tej kérdés.
lita : Fas Károly. a szétszórt kistermelők vajának összevásárlá-

A tejellíüát, fokozatos rosszabbodása. A német példa, sára pedig csak bizonyos kereskedőknek ad rodalmi kancellár a készíthető kemény, lágy s
Az ál.álunk figyelembe veendő szempontok. Vaj meghatalmazást, kimondja, hogy — ha az ellen- turósajtokés turó árát, előírván egyben mind­

vagy sajtőrzés szövege úgy kívánja — a gazdasági üze- egyik csoportra a megengedett legmagasabb
Csakhamar a háború kitörése után apadni mekben is beszüntethető a fölözés és vajkészi- zsírtartalmat,

kezd az ország tej folyamának forrása. Ez ekkor tés, végül, hogy minden tehéntulajdonos köte- Ezzel megtörtént — legalább is papiroson — 
főként két okra vezethető vissza, nevezetesen lezhető saját szükségletének fedezése után fenn- a tej- és tejtermékellátás alapvető, az egész bi- 
egyfelől arra, hogy hadbavonulván a gazdaság- maradó tejének meghatározott tejtermékgyárba rodalomra kiterjedő szervezése. Egyre-másra 
vezető férfiak, az asszonynép meglehetős köny- vagy egyéb tejgyüjtő helyre való szállítására, jelennek meg utána az egyes országok és helyi 
nyen megválik tehenétől, mert nincs önállóság- Az összeszedett vajból elsősorban a helybeli la- hatóságok végrehajtási rendeletéi. Nos és az 
hoz szokva s meg van ijedve a ránehezedő gon- kosság részesül az országos fej quota arányá- eredmény ? Biz az a rákövetkező hónapokban 
dóktól, másfelől csábítja erre a másik tőok: a ban, a felesleget pedig előre kidolgozott terv egyáltalán nem kielégítő. A városok egyre növe- 
katonaság részére történő nagymérvű vásárlások szerint elszállítják, raktározzák és szétosztják, kedő tej hiányban szenvednek, mert a sovány tej 
folytán egyre emelkedő állatár is. Kisvártatva a A fenti rendelet hatására bizonyára fokozó- felhozatala annak romlékony volta miatt alig le-
fentiekhez csatlakozik harmadiknak az abrak- dott a vajtermelés, csakhogy ugyanilyen arány- küzdhető akadalyba ütközik. A tejkereskedők, 
takarmányok fogyása, mely a cselédség gyérü- ban rosszabbodott a városok ellátása tejjel, tejcsarnokok ennek folytán redukálják vagy tel- 
lésével kapcsolatban már a nagyobb gazdaságú- Mind több és több han¿ hallatszik, mely a tej- jesen beszüntetik üzemüket, elbocsátják embe- 
kat is tehenek eladására készteti; abrak hiányá- ellátás megjavítását sürgeti akár a vajtermelés reiket, eladják vonóáilataikat, amely körülmény 
ban u. i. a tej hozam nagy fokban esik s igya rovására is, mert mégis csak »nagyobb baj a újabb rosszabbodást jelent nemcsak a mát, ha- 
jövedelmezőség erősen csökken, illetőleg csak a tejhiány, mint a vajhiány.« Ez azonban mind nem a jövőt illetőleg is, mert megfoszt az álla­
té] ár emelésével biztosítható, ami meg a váró- nem sokat használ, mint ahogy eredménytelen potok javulásának reményétől még azon esetre 
sok részéről talál nagy ellenzésre. A szegényebb marad a központi állatkereskedelmi szövetség is, ha mégis sikerülne a fölözött tejet nagyobb 
városi lakosság nehezen tudja elviselni, hogy óvása is, mely a jó fejős tehenek eladása ellen mennyiségben a városok felé terelni.

rA

Aratógépeink és fűkaszálóink
már megérkeztek, ajánljuk azokat szolid, erős kivitelben, azonnali szállításra. Árajánlattal és fel, 
világositással szívesen szolgálunk. Ajánljuk továbbá összes mezőgazdasági gépeinket, u. m. : ehéKet- 
gereblyéhet, boronáKat, vetőgépehet, KapálóK^t. Cséplési idényre : motorloKomobiloKat

és cséplőket.

F!

DénesB.Betétitársasag
mám Budapest, VI., Vilmos császár-ut 61/g.

SUroönyczim: DÉNES 46—03.

77771,
m

TELEFON: 46-03.
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FORRÓGŐZEKÉIKEMNA
szabadalmazott

SCHMIDT mépnökdoktor hírneves fustcső-túlhevítőjével,
E®* Minden más nedvcsgoz-,compound- vagy compound-tullieviíett rendszert úgy teljesítő»»
k¿»T>e- seo, mint taptós^^a tekintetében messze telülmuinak és lényegesen

hevesebb szenet fogyasztana**.
Refereneziákkal, kimerítő felvilágosításokkal és költségvetésekkel szolgál :

Süroönyczim: Kemna, Budapest
Telefon 91—2i.KEMNA J. BUDAPEST, VI., Vilmos császár-ut 51. :: :s ss :s ss ss

Mindennek ellenére a helyzet alig javul s a leni, ha súlyt helyezünk rá, hogy ne csak a zsir- 
hatóságok bármennyire vonakodnak is — félvén ját vegyük ki, a drága fehérjét tartalmazó so­

vány tejet pedig állatok takarmányozására for-

A berlini orvosok egy küldöttsége jórészt ezen 
körülmény által indíttatva felhívja Batockinak,
a hadi élelmezési hivatal elnökének figyelmét a termelési készség csökkenésétől — a magán- 
a fehérjetartalmú élelmiszerekben mutatkozó gazdaságba való leggyökeresebb beavatkozástól ditsuk, hanem hogy feleslegéből lehetőleg sajtot 
hiányra és az ebben rejlő néptáplálkozási ve- itt-ott mégis kénytelenek a kis fölöző gépek le- készítsünk, melyben a zsír mellett a fehérje is- 
szélyre. Az elnök erre kilátásba helyezi, hogy a pecsételésével, a termelő költségére történő emberi fogyasztásra kerül, 
császári egészségügyi hivatal nemsokára meg- kényszerfejéssel, sőt a tehenek kisajátításával Nem tanácsos ma még német mintára forsz!- 
találja a módját a sovány tej szállíthatóvá tété- fenyegetni meg a rendeleteknek nem engedel- ráznunk a vajkészitést azért se, mert a vajunk 
lének s akkor javulni fog a felnőttek tejellátása meskedóket. csekély kivétellel szintenyészetek nélkül készül
is;* továbbá megemlíti, hogy a sovány sajt, turó Miután — mint az a minisztérium és a köz- s ez okból nem tartós, még kevésbbé bírná ki 
és turósajtok árának újabb szabályozása remél- élelmezési hivatal január havi rendeletéiből ki- tehát azt a kezelést, amely az országos szétosz- 
hetőleg elő fogja mozdítani a sajtgyártást s igy vil ágiik — nálunk is elérkezett a tejkérdés or- lássál együtt járna, mint a tökéletesebben gyár- 
a városok rövidesen több sajthoz is juthatnak, szágos rendezésének ideje, alapos megfontolás tott s még s elég gyakran megromló német vaj.

Vájjon miben mutatkozik az ismertetett len- tárgyává teendő, hogy célszerű volna-e a fent Emlékezzünk csak vissza vajkészitésünk háború 
deletek hatása a vidéken, a termelő helyen? Az ismertetett német példa sablonos követése.Meg előtti válságos helyzetére, midőn vajunkat rossz 
eredmény bizony itt sem kielégítő. A gazdák vo- kell gondolnunk, hogy a mi szükségleteink, vi- eltarthatósága miatt még a fővárosi piacról is 
nakodnak tejüket a tejtermékgyárakba szálli- szonyaink, szokásaink a táplálkozás tekinteté- kezdte kiszorítani a dán vaj. 
tani, még a régi szövetkezeti tagok is kimara- ben mások, tejgazdasági technikai berendezke- A német példa mutatja, hogy ha vajban job- 
doznak, kis kézi fölözőgépeket szereznek be, désünk hiányosabb, népünk kevésbbé fegyelme- ban értékes ülhet a tej, mint más formában,, 
maguk fölöznek és a tejszint vagy beszállítják a zeit, mint a németség, félő tehát, hogy hasonló szenved a tej ellátás s az értékes tejfehérjét em- 
vajgyarba vagy pedig a vajat is maguk állítják rendeletek eredménye nálunk még kevésbbé berek helyett állatok kapják ; a sajtkészitésnek 
elő. " A sovány tejet részben a háztartásukban volna kielégítő, mint Németországban. különösen kedvező áralakulás tapasztalat sze-
használják fel, nagyobbrészt pedig íeltakarmá- Alulírottnak nincs ugyan módjában tiszta ké- rint ugyancsak elvonja a tejet a közvetlen fo- 
nyozzák. Eljárásukat azzal indokolják, hogy a pet alkotni magának az ország főző-, ételzsir- gyasztás elől. Ezekből az következik, hogy a 
tejterméküzemekből visszakapott tej hideg, szükségletének mértéke felől s igy nem döntheti normális tejeloszlás céljából a tejtermékek 
gyakran már savanykás is, a felforralást nem el, hogy okvetlenül ki kell-e aknázni a tejet mint árát arányba kellene hozni az előállitá- 
birj a ki és mint keveréktej nagy valószínűséggel ételzsir forr ást, de annyi bizonyos, hogy ná- sukra felhasznált tej árával s ily módon 
ragályanyagokkal is fertőzve van, következőleg lünk a vajnak megközelítőleg sincs olyan rész- oda hatni, hogy a tej nyers értékesülése- 
úgy állati, mint emberi fogyasztásra kevésbbé ben szükségen, részben megszokáson alapuló minden formában egyenlő legyen. Ezen ár- 
alkalmas, mint a házilag fölözött friss, tőgyme- jelentősége, mint a németeknél és az előbbi fej- megállapítás mellett a legkívánatosabb közvetr 
leg tej És ez tényleg igy is van. Másrészt azon- tegetésekből világos, hogy mihelyt a vaj terme- len eladás volna a legjövedelmezőbb, mert ke- 
ban kétségtelen az is, hogy ilyen körülmények lésre helyezzük a súlyt, azt forszírozzuk, min- vesebb munkát s tőkebefektetést igényel, mint

den óvóintézkedés ellenére is nagy nehézsé- a vaj vagy sajtkészités, de ez utóbbi üzemek 
geink támadnak a gyermektáplálás körül s rósz- se járnának rosszul, sőt ugyanazt a jövedelme- 
szabbodik a lakosság fehérjeellátása, mely pe- zőségét érhetnék el, ha a forgalmi gócpontoktól

távolabb fekvő s valamivel olcsóbban termelő

között a termelés nagyfokú szétforgácsolása 
miatt ellenőrizhetetlen a vaj termelés, lehetsé­
ges a termék kerülő utón való értékesítése, a
minőség természetesen rosszabbodik, mert házi d g táplálkozás-fiziologiai szempontból nézve a
előállításnál nem alkalmazható a modern tech- dolgot, sokkal fontosabb, mint a zsirellátás, mert vidékre vonulnának vissza,
nika, a vaj gyors avasodásra lesz hajlamos, a a zsirt helyettesíthetik a szénhydrátok, mig a A háromféle értékesítési mód meghagyása
szállítást, raktározást nem birja, amihez jön vé- szervezet nitrogénszükségletét csakis fehérjében nem volna akadálya az esetleges jegyrendszer
gül, mint a népélelmezés szempontjából igen fedezhetjük. alapján történő zsirszétosztásnak, mert nem ne-
káros dolog, hogy a sovány tejben foglalt, drá- Németországnak azért van ma különösen nagy héz a tej, vaj és sajt között zsiregyenértékszá- 
gán termelt értékes fehérjenem az emberek, szüksége a vajra, mert állattenyésztését a béké- inokat felállítani.
hanem az állatok táplálására fordittatik. ben nem a zsir, hanem inkább a hústermelés Tagadhatatlan, hogy a tej kérdés a tej sajátos

Nemcsak magánérdek tehát, hogy a tej ter- szolgálatába állította s zsirszükségletének na- tertííelési körülményeinél és tulajdonságainál 
méküzemek és a városok sovány tejjel való ellá- nagyobb részét úgy importálta. Érthető tehát, fogva a háborús élelmezési adminisztráció leg- 
tására alakult vállalatok egyre jobban sürgetik hogy a mostani behozatali viszonyok mellett a nehezebb problémája, melynek helyes megol- 
a házi fölözés betiltását és a kényszertej szálli- tejet is fel kell használnia a legszükségesebb dása nagy körültekintést kíván, éppen azért azt 
tás elrendelését. Egyébiránt a termelők egy része ételzsirmennyiség előteremtésére.

A mi viszonyaink azonban e tekintetben egé-
hiszem, hogy hasznos munkát végeztem, midőn 
a fentiekben igyekeztem elemezni, levezetni té-is belátja a helyzet tarthatatlanságát és ilyen 

jelszavakkal küzd a meglehetősen általánossá szén mások, mi u. i. főleg zsirsertéseink révén nyékét, rámutatni tanulságos példákra, figyel-
vált felfogás ellen : »Erst die Kinder und dann annyi zsirt termeltünk,hogy jelentékeny exportra meztetni egynémely a mi sajátos viszonyainkból
die Butter.“ Akadnak gazdák, akik a gyengén is tellett s gazdasági berendezkedésünk bizo- folyó körülményre, felvetni néhány gondolatot
tejelő tehenek és a szopós borjuk nagy részé- nyára lehetővé teszi, hogy most is a régi bevált a megoldást illetőleg és ilyen módon kezére
nek levágását proponálják, hogy a jobb fejősök- utón fedezzük ételzsirszükségletÿnket. Viszont járni azoknak, akik e kérdésben dönteni, vannak
nek több takarmány jusson és a borjutej is fehérjefogyasztás dolgában messze mögötte ma- hivatva,
megmaradjon, A kormányhatalom helyesli e ja- radtunk a németeknek már a múltban is, ma
vaslatot és lehetővé teszi a vágásra még nem pedig a polgári lakosság erősen nélkülöz e te­
érett 1-2 hetes borjuk levágását, utasítást ad, kintetben s előreláthatólag nehezen fogja fedez-
hogy ezek busát nem szabad silányabbnak mi- hetni husszükségletét a háború után is, amidőn
nősiteni a husszemlésznek és a 4—12 hetes megszaporodik a most rendszeres husélvezet-
borjuk árának leszorításával is e cél felé törek- hez szokó katonákkal, mert az állattenyésztés a Hizlalandó baromfinak, hogy jobban gyara­
szik. regenerálás, a vonó és trágyaszükséglet érdeké- padjának, nagyobb étvágyuk legyen és többet

igyanak, mi által nehezebbek is lesznek, —

Kérdések és feleletek.
Kérdés. Só a baromfiaknak.

j ben jó ideig még kevés állatot nélkülözhet.
Szóval nálunk inkább fehérje-, mint zsirhiány lehet-e sót is adni, illet ve sós eledelt ? M. A. 

van és lesz, nagyon fontos tehát, hogy a fehérje- 
forrásokat jól kihasználjuk; sokat nyertünk ez désre. 
ügyben, ha megszokjuk a tejet is ennek tekín-

* Azóta még a múlt óv decemberében megenged te te 11, hogy a 
tejterméküzemek (de csakis ezek) külön en g dély alapján elő­
írás szerint jelzési kötelezettség mellett hydronénsupe oxydot 
használhassanak a sovány tej konzerválására ; a gyermekek­
nek és betegeknek szánt teljes tej ilyen módon való konzervá­
lása továbbra is tilos maradt.

Felelet. Só a baromfiaknak cimü kér-

Igen, lehet sót adni, illetőleg az eleséget meg-

« a Magyar Gazdaszövetség fogyasztási és értékesítő szövetkezete bármely községbe 
költségmentesen küldi ki megbízottját, a hol fogyasztási és értékesítő szövetkezetei akarnak szervezni. 
Mielőtt a mozgalmat megindítanák, forduljanak a kezdeményezők útbaigazításért a

A1

66UMH „Hangya“ igazgatóságához : Budapest, IX., Közraktár-utcza 34. sz.
A „Hangya“ kötelékében az 1914. év végén 1278 fogyasztási szövetkezet működött, a melyek alap- és 
tartaléktőkéje 11 millió koronára rúg, évi forgalmuk pedig meghaladja a 60 millió koronát. Földmivelő 
népünk erkölcsi emelkedésének és vagyoni gyarapodásának legbiztosabb esz­
köze a gazdasági szervezkedés s a termelés fejlesztése« Az értékesítés kedve­
zőbbé tétele, a háztartási és gazdasági szükségletek jutányosabb beszerzése 
csak fogyasztási és értékesítő szövetkezetek utján érhető el.
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URL REZSŐ sertésbizományi czéghez.
Vevők állandóan előjegyezve!

Sertéstenyésztők és sertéshizlalók ha jószágukat értékesíteni kívánják forduljanak bizalommal

j

:

!

•:

engedélyek révén legyen eszközölhető. Nem nyílj - 
tana kellő egyensúlyt az összes állattenyésg ésün- 
ket í- nyegető vési edelemmel szemben az sem mely 
az élőállatbehozatalnak megengedése révén előáll, 
ha Magyarország és Ausztria között kötendő ki­
egyezésben az állatok vámjának kiemelése határ 
roztatnék el. Ez az engedmény nemcsak a magyar 
és osztrák mezőgazdaság hanyatlásához vezetne*

sózni, de mérsékelten, mert különben ártalmas ben levő családi sírboltba helyezték örök nyuga-
a baromfi egészségére. Tojóknak nem szabad íolTra „2.rairn ar t x u' - í-ií • v, t , . ° . %, , ,.J . . , , Személyi hírek. Ghulany Imre baro ioldmiveles-
sósat adni, mert lágyhéjú tojást adnak vagy Ügyi mil iszter Behe Lászlót; a budapesti m kir. 
héj nélkülit is. F. növényélet- és kortan! állomáshoz beosztott ad-

Felelet. Üsző rossz szokása ellen mit ¿e- junktust, továbbá am. kir. föidmivesisuolák tan- 
o Hmii személyzetének létszámában J. Kherndl Ernő, Mcit-
1 umu Keruesie. _ tiassich Sándor Mező Károly és Aigner Gusztáv

A kérdés annyira erdekes, hogy bizonyara gazdasági segédüná^okat a IX. fizetési osztályba ham megesz közgazdaságunkat rom’ásba dönt mié, ,
majd többen hozzászólnak. Bár a kérdés a ta- gazdasági tanárokká imvezte ki. mert ily bizonytalan viszonyok között a belföldi
prsztalt gazdákhoz szól, mégis talán valamelyes Az álafál’omány összeírása. Irtuk, hogy a állattenv észté s, amelyet az egész népesség érdeké-
szolgálatot teszek azzal ha elmondom véleme- ?"gÂ'é£ « mi !

nyomot az úszók szóvátett l ossz szokasálól S de kében. Mindenekelőtt elrendelte az országos állat- tása lehetetlenné tétetnék.«
annak elhárításáról. A rossz szokás igen sok Összeírást, hogy ennek alapián azulán m ghatá- A közgyűlés az indítványt egyhangúan íiatáro-
esetben a rossz bánásmód miatt fejlődik ki az rozza azok t a közelebbi teendőket, amelyeket fo- zattá emelte. ,
állatokon. Ha játszanak főképp fiatal állattal ganatosit ni kell hogy rkszerü tenyésztéssel állat- Országos áilatvásár Tor dán. A héten megtartott 
va(TV hq mncmpsyhk a7 állal krírmvpn olvadni állományunkat feljavítsuk. Az összeírásokat, áme- tordai országos allatvasarcn nagy felhajtás nvllett
. ßYm0° jL, zl y’ , , könnyen elvadul, ¡yek nemcsak puszta adatokat tartalmaznak, ha- a szarvasmarha árak magasak es tartottak voltak,
jelesül a vemhes tehenek lehetnek ingerléke- nem egyut al ama körülmények leirásá is, amelyek Növendék állat iránt nagy volt a kereslet. Na-
nvek. A rúgásról, döfésről kellő óvatossággal le- az állattenyésztést megnehezüli, először a földmi- gyobb vételek, bár több nagy kereskedő volt jelen,
szoktathatjuk az állatot. Az állatot e célból meg- velésügyi minisztériumban dolgoz álc fel, azután a magas árak miatt nem történtek. Az ökör árak
éheztetjük, a szokott időnél későimen adjuk kiadják az álami tenyésztelepeknrk véleményezés aránylag alacsonyabbak voltak. A sertésvásáron

, . . V , ,, , . i ,, ,n ... ... . vegeit. Remélik, hogy ezen a módón oly en unta- nagyreszt süldők voltak, hízott allat igen kévés
neki takarmanyat. A koplaló allat éhségét igyek- és imézkedésekft lehet tenni, amelyek hat- volt.
szik csillapítani s bizonyára nem fog rúgni és hatósan elősegi ik majd állattenyésztésünk fellen- 
döfni, ha takarmányához akar jutni. Ha felénk dülését,
vág: nem adiuk oda az adagját Kevéssel utóbb 
újra próbálkozhatunk, ha nem támad, megetet- 

' jük s meg is simogatjuk. A takarmány adagolá­
sakor az állatot nevén szólítjuk, minél szelideb-

Rokkant katonák méhészeti tanfolyama. A iöldmi- 
velésügyi miniszter Győrött méhészeti központot 

Belga tenyészmének importálása. A Zala megyei létesített, anudy Veszprém, Fehér, Komárom, Mo­
son és Győr megyék méhészeti ügyeit vezeti. A mé­
hészeti tan folyamot hétfőn nvitották meg, amely­
ben egyelőre 40 rokkant katonát képesítenek elmé­
letben és gyakorlatban arra, hogy otthonukban a 
méhészettel foglalkozhassanak. A földmivelésügyi 
miniszter tervbe vette a tanfolyam fejlesztését is.

Gazdasági Egy< sül t nagyobbszámu belga tenyész- 
mént vásárolt Brüsszelben. A tenyészállatok már 
útban vannak és a napokban érkezmk meg Zala­
egerszegre. Ez a behozatali lehetőséget a többi 

ben bánunk az állattal, annál könnyebben célt ..gazdasági egyesükt figyelmébe ajánljuk., 
érünk. Más módszerrel is próbálkozhatunk, na- TT,A tejellátás kérdése. Az Országos Közéklm^zesi
gyobb szalmabábut tolunk az állat felé vagy • ISktil WlUTOtt toszef1 amelyen a kwsSIem” 
akasztunk melléje, ehhez majd bizonyára több- ügyi minisztérium kiküldöttein kívül rés. tvetbk a
szőr hozzá vág, a mi az állatot igen kifárasztja főváros, továbbá a vidéki nagyobb városok kikül-
S rossz szokását abba is hagyja, ugyanilyen dötiei is. Az értekezleten azt vitatták meg, hogy

mflyek azok a sajt gyárak, amelyeknek üzembe szün­
tetése egyes városok lejimportját emelné. Azután 
azt az eszmét vetették El. hogy a kormány adja 
meg az összes törvényhatóságoknak a jogo4", hogy Lépfene 

esetre a szeliditéshez ,nagy türelem kell S jobb, a tejet maximális áron rrquirélhassák Ennek ke- Veszettség
reszt ül vitele érdekében ajárlatos volna, ha a kor- Takonykor 
irány a . vaj gyártást is éppen úgy engedélyhez Ragadós száj- és kö­
kön ê, min4- ahogx an azt a sörgyártásnál tette. töm fáj ás

Tejgazdaság Montenegróban. Cetinjéből írják : A Juhhimlő 
kom ányzóság G tinj< b n modern tehenészetet, ille- tvarszevi hólyagos 
tőén tejgazdaságot létesített.

I
i

!
;Áz állati betegségek összegezése 

február hó 25-én,
A múlt heti állapot­

hoz kúpostA betegség neme több kevesebb
,S>bábut akaszthatunk az állat laba felé is : az 

eredmény hasonló lesz s ha végül ápolója kö­
zeledik hozzá, azt sem támadja meg. Minden­

ig
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18ha magunk végezzük, mintha avatatlan vagy 
értelmetlen cselédre bízzuk. .
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HÍREK. 42kiütés
— Az élbállatbehozatal és a gazdák. Simitsch lovag, Rühkórr

Gyászhir. Lázár Pál udvari tanácsos, műegyetemi a bécsi agrár központ vezető szelleme, a Magyar Bivaly vész 
tanár, közgazdasági iró, az Országos Magyar Gaz- Gazdas övetsrgnek tiszteleti ta<;ja ebben a minő- Sertésorbáncz 
d'sági Egyesület igrzgatóságánrk és a Közlekedési ségében indítványt terjesztett a közgyűlés elé. Az Sertéspestis 
Tanácsnak tagja, volt országgyűlési képviselő ma indítvány a köv tkező;
délelőtt 61 éves korában meghalt. Lázár Pál 1856- »Tekintettel arra, hogy a legveszedelmesebb állati 
ban született Nagybajomban. Miután beírjezte kő- járványok, mint a száj- és körömfájás, sertésvész, 
ze'piskolai és műegyetemi tanulmányait s mérnöki baromfikolera stb. nagyon gyakran olyan o'szá- 
oklcvelet szerzett, több évig itthon és a külföldön gokból hurcolta4 rnk be hozzánk, amelyeknek állat- 
a mezőgazdasági és a gépgyái i üzemet tanulmá- állománya e betegségekkel íreg van fertőzve és 
nyozta. 1886 ban segédt; nára, 1888-bán magán- amelyeki ek állat gészségügye a tejlődés legalacso- 
tanára, 1889-ben rendkívüli, 1890-ben pedig rendes nyabb fokán áll. Tekint' the véve, hogy az annyira 
tanára lei t a budapesti miiegyelehinek, ahol a me- veszélyes marhavész hivatalos jelentés szerint Tö- 
zőgazdasági géptant adott elő' és' több ízben a gé- rökorszagban nagy mértékben uralkodik, Töök- 
pés mérnöki szakosztály dékánja is volt, r mellett ország pedig a szomszéd államokkal folytonos állat- 
pedig egész sorát tette közzé géptechnikai és mező- forgalmat tart fenn és f ini kevés korlátozás jófor- 
gazdrsági kérdésekre vonatkozó tanulmányainak. mán csak a papíron áll fenn, azt a nagy mérté le­
li öz ben megalapította az Első Magyar Gar da sági ben űzött m rhaesempés: et tökéletesen kijátsza.
Gépgyárat. Lázár Pál politikával is foglalkozott. a marhavész bf hűre olás azonban egész á la4 tényé sz- 
Függe: lenségi és negyvennyolc"s párti programmai tésünk teljes mégsem misi4ésével egyértelmű lenne ;
1905—1910. a bácsalmási kerület ot szággyü ési kép- tekintetbe véve továbbá, hogy tapasztalataink sze- 
viseíője volt s gas dasági kérdések tárgyalása során rint minden háború után hozzánk, sőt Német- 
gyakran felszólalt a Házban, különösen az önálló. országba is számos állatjáéványt hiuco’nak be és 
vámterület érdekében kardoskodva. Hónapokkal hogy a háború után az álla4ok égés sége azokban 
ezelőtt kínzó betegség döntötte ágyba s szríivedé- az országokban, amelyek a mi szempon" unkból a 
seine k a h Iái vetett végett. Özvegye, szűk tett nagyobb ál lat behozatal tekintetében figyel mbp ve- 
ICylImann Irma s leányai; Margit, férjezett Con- h "lök. minden valószínűség szerint még ziláltabb 
legner József né és Erzsébet, férjezett Zipernovszky lesz, mint volt előbb ; hogy a németbirodalom az 
Ferencné gyászolják. Temetése pénteken, e hó 23-án élőállatok behoza4al t elől a jövőben is minden ren- 
délután 3 órakor volt a műegyetem aulájától, ahol delkezésre álló eszközzel védekezni fog, figyelembe 
a műegyetemi tanács ravatalt állított fel. A kere- véve végül, hogy ha mi a külföldről való élőállat 
pesi-uti temetőben heljrezték nyugalomra. Béke behozatalt a ki"gyezé-ben és az uj kereskedelmi 
poraira ! sz°rződés°kb"n megengednie, a német birodalom a

— Rátz István halála. Az állatorvosi főiskolának mi marhakivú elünk útjába minden uton-módon 
és az állategészségügy tudományának vesztesége akadályokat fog áll Tani és ennek folytán az osz- 
van. Rátz Is4 ván dr, udvari tanácsos, főiskolai trák-magyar monarchiának gazdasági téren a né* 
nyilvános rendes tanár, az Akadémia tagja, az met birodalomhoz való kő: eledése meghiusittatik, 
országos állategés rógügyi tanács rendes és a köz- a Magyar Gazdaszövetség közgyűlésén összesereg- 
egészségügyi tarács rendkívüli tagja, febr. 28 án lett gazdák egyhangú határozattal főiké’ik a ma- 
ötvenhét éves korában meghalt. Halála váratlanul gvar kormányt, hogy az Ausztriával kötendő ki­
érte a magyar tudományos világot, mely benne a egyezésbe, valamint az uj kereskedelmi szerződé- 
szaktudós és a tudományos irodalom kiváló müve- sekbe ne engedje meg olyan rendelkezések felvéte- 
lőjét becsülte meg. A kötelesség buzgó telj esi ése lét. amelyek folytán a? élőállat behozatal állat] ár- 
közben ragadta el a lm Iái Rátz Istvánt, aki a Lg- vány ok által megfertőzött és gyanús ors-ágokból 
utóbbi napokban is előadásokat tartott Temetése lehetővé tétetnék. Az élőállatnak külföldről való 
pénteken délután három óralcor volt az állatorvosi behozatala egyáltalában csak esetről-esetre mindkét 
főiskola aulájából, ahonnan a németvölgyi temető- kormány meg-gyezése alapján kiadandó behoza ali
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Vásári tudósítások.
i

Országos állatvásárok. (1917 március 7-től már- , 
eins 12-lg.) j

Március 7. Dömsöd. Ikervár, Lobonya, MonoSzló, ¡ 
Nagysomkut, Piskolt, Sárospatak, Scpsiszentgyörgv, | 
Sztrá sa, Tapolca, Zilah.

Március 8. Enes, Felsőszivágy, Jlontncmeti, Ma- , 
Iaclca, Nagyócsa, Porosz ka. •

Március 9. Abaujszina, Darány, Erdöszáda, Fel- j 
vine, Gyoma, Harasztkerélc, Kolozsvár, Kotor, 
Marospetres, Nyitra, Szent egyházfalu.

Március 10. Baté, Dalbosfalva, Drávavásárhely 
ET k, Legyei ó i, Újbánya.

Március 11. Abrudbánya, Csatád, Füzesabony, 
Jászfénys/eru, Kecskemét, Kunszentmiklós, Monor, 
Nagy- és Őscsanád, Petrőc, Sajószentpéi-er, Szárcsa, 
Szászváros, Székelyudvarhely, Szemlak, Szenttamás.

Március 12. Apc, A vasi első falu, Avasujváros, 
Bács, Bá+aszék, Bezdán, Csákvár, Csehiek, Cső na, 
Csögle, Dunaszekcső, Galbatő, Gálosfa, Hadad, 
Here-'gfalva, Huszt, Jászó, Karád, Kismarja, Kis- 
mártnn, Kisvár da. Körmend, Légrád, Liptótepla, 
Nagybánya, Nagydrog, Nagylévárd, Nagyoroszi, 
Nagvperkáta, Nagyszalánc, Nagyszombat, Polgárdi, 
Privigvé, Ráckozár, Répaszentgyörgy, Somogysám- 
son, Somorja, Szécsény, Szepesváralja, Szielnic, 
Szinna, Tárcái, Tótpelfőc, Vajszló, Vámosderecske, 
Veszprém, Zalaszentgrót, Zayugróc. •

Sováii^ s©vtiós^Lr3.1c«
Url Rezső bizományos, VIII,, Népszinház-utoza 22. Eredeti 

tudósítás 1917. március 1.
Ár élősúlyban 4 % engedmény.

Vészen átment ................................ . . 60—ICO kg. fill'. 600-600
. . 100—120 „ „ 6ŰQ—600
. . 120—160 „ „ 600—600
. . 160-2C0 „ „ 600—6C0
. . 60—100 „ „ 580—580
. . 100—120 „ „ 580—580
. . 120—160 „ 580—580
. . 160—200 „ „ 580—580

I
Vészen át nem ment

irányzat változatlan.

Felelős főszerkesztő, kiadótulajdonos : MAILÁTH LASZLO 
Szerkesztő : FEHÉR ZOLTÁN.
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I! Nagy tartalék alkatrész-raktár !! Im - -”5
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Nyomatott Wodianer F. és Fiai könyvnyomdájában,, Budapest,. IV., Sarkantyus-u 3»

%

1917. március 4.Állattenyésztési és tej gazdasági lapok36

j Jótállás ^5.ereí" CŐZMÍVELÉS. V

éTörvé­
nyesen 
véd e (jozekével nagyobb területekEredeti Fowler-féle

Feri ügető apamén, apja E. L Robinson, 
anvia Athania 1905. évi. 170 magas, pej 
record 1:268 sok verseny győztese, á 
nyeremények összege 61800 korona, 
több sokat igérö idomitásban levő 3 és 
2 éves apja 15000 korona vételár és 

100 korona kantárpénzért eladó.

Továbbá eladó még egy 4 éves sötét 
pej ügető mén 7000 kor. és egy pár 
ügető heréit, recorddal, 15000 kor. ért.

Megkeresések a

mélyrigolozástszántását épugy
szőlőtelepítésekhez elvállal

WOLFF ERNOtlw

KJ

Reitter Oszkár
nagybecskereki ny. főkapi- ; 
tany és tajbai omfi-tenyésztö j 
nek nagyszerű találmánya a | Budapest-Kelenföld
„PATKÄNIN“
patkányirtó-szer, (nem méreg) 
mely emberre és háziállatokra 
nem ártalmas és fölülmúl min-

frtort! I doboz ára 3 K
mely elegendő körülbelül 60 pat­
kány kiirtásához. — Minden do­
bozhoz használati utasítás van 
mellékelve. Ismertető prospek­
tus, melyben le van Írva, hogy 
Különféle nagyságú gazdaságban 
hány adag Használandó, kötésre 
ingyen küld a PATKA.NIN 
gyár egyedüli elárusítója, a Toron­
táli Agrárbank Részvénytársaság, 

Nagybecskereken

bou M.uyiamm tiszta buzaszem ££
mát, mely már egy közönséges dobkosárral el lett csépelve, szab. beiéi sines

SSíSS sal. MHiMinl.
Körmendi Ménesbe!, Körmend

Kérdezősködésre ingyen és bérmentve nyújt felvilágosítást
intézendők és a lovak ugyanott megtekinthetők. !

I Bárdos és Brachfeld. Budapest. VI., Gyár-utcza 5.

AJÁNLUNK

BaífiaSiánss 
szőlő kd tözőzsinege t

azonnali megrendelésre
I-rendü manilafonalat, 

motorkenő- és gőzhengerolajokat, 
gazdasági kocsikenőcsöt, merev gépzsirt, raffiát, 

szíjakat, zsákokat valamint az összes 
műszaki és gazdasági 

czikkeket.

pótlására ajánlunk
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Halász és Társa műszaki vállalat papirfonálból, kilogrammonként K 4
és olalitagykereskedők

Budapest, Vili., Rökk Szilárd-u. 18. sz.
TELEFON : 144-27. lanilla 

kévekötőfonalat
TELEFON: 144-27.

pótlására ajánlunk

Hydraulikus sajtók
szerkezet és kivitelben elsoosztályu 

bor és gyümölcsnedvek nagybani előállításához 1, 2 vagy 3
jarványu nyújtókkal. papirfonálból, kilogrammonként K 5.50

„Herkules“ bor- és gyiimö'cssajtók dupla
oooooooooooo

nyomású kézihajtásra gyárt különlegességképpen mindennemű nagyságban,
szerkezetben és kitűnő minőségben 557-

PH. Mayfarth & Co.
Mintával kívánatra szívesen szolgálunk!_ ■ .

WIEN IB/f.
.31 Különleges gyár sajtők és 

borászati készülékek számára.

Kitüntetve több mint 700 első 
dijjaf. 9 Részleges képes ár­
jegyzék 1116. sz. ingyen és 

í bérmentve. • Képviselők ke­
restetnek.!

Schottola Ernő, Budapestn
'W

\1 mm

VI. kép., Vilmos császár-ut S3, sz.Hi
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